Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Bakalářská práce

Pavlína Kortusová

Kriminální agrese a agresivita

se zaměřením na predikci rizika recidivy

Criminal aggression and aggressiveness

with focus on violence risk assessment

Praha, 2016 Vedoucí práce: PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D.

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucí své bakalářské práce PhDr. Hedvice Boukalové, Ph.D.

za odborné vedení, cenné rady, trpělivost a čas věnovaný konzultacím. Dále bych chtěla

poděkovat všem odborníkům, kteří byli ochotni najít si na mne čas a konzultovat se mnou

téma kriminální agrese a agresivity a nakonec bych ráda poděkovala svým blízkým za jejich

psychickou a technickou podporu při psaní bakalářské práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10.7.2016 ………………………

Pavlína Kortusová

Abstrakt:

Bakalářská práce s názvem Kriminální agrese a agresivita sleduje tuto problematiku v rámci

oblasti forenzní psychologie. Cílem této práce je vzhledem ke stanovenému rozsahu pouze

vhled do daného tématu bez aspirací na hlubší pojetí kriminální agrese jako forenzně-

psychologického jevu. První část práce je zaměřena na popis kriminální agrese a agresivity,

vycházející z vybraných teoretických koncepcí a dále na její charakteristiku ve světle

kriminálně-agresivního jednání a jeho psychologických souvislostí. Pozornost je zde

věnována osobnostním charakteristikám pachatele, motivaci kriminálně-agresivního jednání,

kriminální agresi se zaměřením na pachatele sexuálního násilí a predikci rizika recidivy

tohoto jednání. Druhá část je věnována návrhu výzkumného projektu zaměřeného na predikci

rizika recidivy vybraných skupin pachatelů násilných kriminálně-agresivních trestných činů v

ČR prostřednictvím posouzení rizika recidivy kombinací několika metod.

Klíčová slova

Kriminální agrese a agresivita

Zdroje kriminální agrese

Predikce rizika recidivy

Sexuální násilí

Recidiva pachatele

Abstract:

The thesis "Criminal aggression and aggressiveness with focus on violence risk assessment"

pursues this issue in the field of forensic psychology. The main goal of the thesis is,

considering defined extent, to provide the insight to this topic without aspiration to present

deeper and complex view on criminal aggression as a forensic - psychological phenomenon.

The first part describes selected theoretical concepts of criminal aggression and

aggressiveness and its characteristics in the context of criminal - aggressive behaviour with its

psychological connections. The attention is given to personal characteristics of offenders,

motivation of criminal-aggressive behaviour, criminal aggression connected with sexual

violence and risk recidivism prediction of this behaviour. The second part is devoted to the

theoretical research focused on recidivism risk prediction in selected groups of criminal -

aggresive offenders in the Czech Republic by means of appraisal recidivism risk with

combination of several methods.
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Úvod

Kriminální agrese je nebezpečná forma chování, která je svým obsahem a způsobem v

rozporu s právními normami. Kriminálně - agresivní jednání nabývá mnoha podob, nejčastěji

je však spojováno s fyzickým násilím. Toto jednání vychází ze specifických zdrojů, pro

jejichž objevení je třeba ho chápat se všemi náležitými souvislostmi. Recidiva, jako opětovné

spáchání trestného činu v souvislosti s kriminální - agresí, je aktuální problematikou, které je

třeba se na poli forenzní psychologie věnovat v rámci úsilí o eliminaci nebezpečnosti

kriminálních agresorů pro společnost.

V první části práce vymezuji kriminální agresi a agresivitu s ohledem na související

fenomény optikou rozmanitých oborů. Druhá kapitola představuje blíže teoretické koncepce,

jež se věnují zdrojům kriminálně - agresivního jednání na bio-psycho-sociálním kontinuu.

Určitý prostor je v rámci této kapitoly věnován také roli osobnosti a motivace pachatele v

rámci kriminálně - agresivního jednání. Ve třetí kapitole je pozornost soustředěna na sexuální

násilí a populaci sexuálně agresivních pachatelů s ohledem na jejich specifika. Poslední

kapitola se zabývá rolí agrese a agresivity v rámci posouzení predikce rizika recidivy se

zaměřením na současný výzkum rizikových a protektivních faktorů spolu s možnostmi

predikce rizika recidivy kriminálně - agresivních pachatelů.

Druhá část mé práce představuje teoretický návrh výzkumného projektu, který je

zacílen na průzkum kriminálně- agresivních pachatelů a jejich recidivy na území ČR. Návrh

tohoto šetření vychází z výzkumných studií, jež se zabývají specifickými skupinami

kriminálně - agresivních pachatelů v souvislosti s jejich recidivou. Předložené kvantitativní

šetření usiluje o posouzení toho, do jaké míry se konkrétní forma kriminálně - agresivního

jednání pachatelů promítá do predikce rizika recidivy metodou HCR-20 a jaký význam v

rámci posouzení rizika recidivy má schopnost reflexe pachatelů, šetřená dotazníkovou

metodou. Návrh výzkumného projektu by, jak věřím, mohl otevřít obzory hlubšímu,

metodologicky propracovanějšímu zpracování této problematiky v rámci budoucích

výzkumných studií.

8

1. Kriminální agrese a agresivita

Kriminální agrese je forma chování, související z řadou různě definovaných

fenoménů, jako je násilí, agrese, agresivita, hostilita a hněv, jež je nezbytné specifikovat,

jelikož s problematikou kriminální agrese úzce souvisí a jsou podstatné pro její komplexní

uchopení.

1.1 Vymezení souvisejících pojmů

Fenoménu násilí se věnují rozmanité vědní obory, které definují tento pojem velmi

odlišnými způsoby. Dle Spurného (1996) se jedná o všechny aktivity, jimiž si jedinec vytváří

a reguluje vztahy s okolím způsobem, který je agresivní. Násilí může být chápáno jako jev

vyvolávaný sociálními procesy, z psychologického hlediska se však jedná spíše o

patologickou interakci jedince s jeho okolím. Dílčím aspektem násilné činnosti je destruktivní

chování směřující k fyzickému či verbálnímu útoku vůči osobě či věci, tedy agrese (Novotný,

2004).

Agrese je forma chování charakterizována záměrem někomu vědomě ublížit či ho

nějakým způsobem poškodit. Je chápána jako úmyslné jednání s cílem způsobení škody a

ublížení (Čermák, 1998). Projevy agresivního chování lze klasifikovat z různých hledisek,

například dle zaměření agrese na subjekt (autoagrese) či mimo subjekt (heteroagrese), dle

toho, zda je pouze prostředkem k dosažení cíle (instrumentální agrese) nebo je samotná

prostředkem i cílem (hostilní agrese) či zda je v rámci způsobu útočení přímá či nepřímá

(Heretik, 1999).

Agresivita je považována za relativně stálou dispozici osobnosti chovat se agresivně

(Heretik, 1999). Jedná se o tendenci k tomuto chování, jakousi připravenost k útočnému

jednání, která je hůře měnitelnou, vnitřní vybaveností jedince ubírat se k agresivním projevům

chování.

S agresivitou a agresí se pojí také hostilita, jako nepřátelské zaměření osobnosti vůči

jejímu okolí, charakteristické negativismem a odporem. Jedná se o kognitivní proměnnou,

formovanou převážně psychosociálními vlivy, která může nepřímo motivovat agresivní

chování (Heretik, 1999). Silný emocionální stav, který též často souvisí s agresivitou, je

hněv, ačkoli sám o sobě není podmínkou agrese (Čermák, 1998).
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1.2 Kriminální agrese

Kriminální agrese je dílčím aspektem výše specifikované oblasti agresivních projevů.

Jedná se o formu chování, která je svým obsahem a způsobem v rozporu s právními normami.

Je definována jako "sociálně deviantní chování, jež ohrožuje nebo porušuje zájmy chráněné

trestním právem, při němž subjekt užívá fyzické síly, její hrozby, či jiné formy verbální agrese

(pomluvy, urážky), často s cílem poškodit objekt činnosti" (Gřivna et al., 2014, s. 224).

Kriminální agrese má velké množství podob, nejčastěji je však spojována s fyzickým násilím.

Může být jak útočná, ofenzivní, tak obranná, defenzivní, přičemž rozlišujícím faktorem jsou

motivy, jež vedou agresora ke spáchání deliktu, tedy jeho motivace (Čírtková, 2004).

Kriminální agrese se v chování projevuje ve dvou základních formách jako chladná, či


[…]


by se to nedozvěděl. Hodnocení recidivy v tomto projektu je definováno jako spáchání

jakéhokoli násilného trestného činu, je však možné, že by pachatel zrecidivoval v jiné oblasti

a pokud by se nejednalo o násilný kriminálně- agresivní trestný čin, nebylo by jeho, ač

kriminální jednání, v rámci tohoto šetření hodnoceno jako recidiva. Tento výzkum se však

primárně zaměřuje na násilné jednání kriminálně-agresivního charakteru, a tak by toto

nemuselo negativně do posouzení recidivy vstupovat.

Předvedený návrh výzkumného projektu se dá považovat spíše za pilotní studii, jež

otevírá určitý obzor uvažování o možnostech posuzování rizik recidivy u specifické populace

pachatelů, přičemž do budoucna by bylo vhodné ověřit výstupy tohoto výzkumu na

reprezentativním vzorku populace a zaměřit se na hlubší, metodologicky propracovanější

průzkum otázky predikce rizika recidivy u různých typů pachatelů.
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Závěr

Bakalářská práce Kriminální agrese a agresivita se zaměřením na predikci rizika

recidivy měla za úkol blíže prozkoumat problematiku kriminálně - agresivního jednání s

ohledem na psychologické souvislosti tohoto forenzního jevu.

Ve své první části tato práce čtenáře seznámila se základními pojmy, vymezeními a

teoretickými koncepcemi, souvisejícími s danou oblastí. Za účelem uchopení podstatných

souvislostí kriminálně - agresivního jednání byla pozornost věnována jak psychologickým

faktorům hrajícím roli v realizaci tohoto jednání (osobnostní charakteristiky kriminálních

agresorů, jejich motivace apod.) tak kriminologickým proměnným zejména s ohledem na

recidivu a její predikci. Vzhledem k zadanému rozsahu práce bylo jejím hlavním cílem

seznámení s danou problematikou a vhled do této oblasti optikou kriminologie a psychologie.

Hlavní důraz byl kladen na popis různých typů kriminálních agresorů se zaměřením na

sexuální násilí a na problematiku rizikových a protektivních faktorů, hrajících roli v rámci

predikce rizika recidivy.

Druhá část práce byla věnována návrhu výzkumného projektu, který vycházel z

poznatků uvedených v teoretické části práce. Věřím, že jelikož by se jednalo o první šetření v

ČR zaměřené na průzkum specifických forem kriminálně - agresivního jednání, mohlo by

poskytnout cenné informace o kriminálních agresorech a možnostech predikce jejich recidivy.

Násilná kriminální recidiva je aktuálním tématem na poli forenzní psychologie

zejména s ohledem na nebezpečí, které recidivisté představují. Jedná se o závažnou

společenskou problematiku, které by měla být věnována adekvátní pozornost a já věřím, že

tímto příspěvkem k tématu kriminální agrese a predikce rizika recidivy jsem mohla přispět k

otevření tohoto tématu a podnítit důkladnější průzkum této oblasti.
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Přílohy

Příloha č.1: Návrh dotazníku

Dobrý den,

dotazník, který právě držíte v rukou, si klade za cíl zmapovat rizika opětovného spáchání

násilné trestné činnosti z pohledu pachatelů. Odpovídejte prosím pravdivě a žádnou z otázek

nepřeskakujte. Celý dotazník je anonymní a nebude žádným způsobem v budoucnu spojován

s Vaší osobou. Děkuji Vám za Váš čas.

1. Základní informace

Věk:

Dosažené vzdělání: (základní, střední bez maturity, střední s maturitou, vyšší odborné, vysokoškolské)

Současný rodinný stav: (ženatý, žijící v partnerském vztahu, svobodný)

Věk spáchání prvního násilného trestného činu:

Celkový počet spáchaných sexuálních útoků:

Celkový počet spáchaných násilných útoků:

Výše stanoveného trestu:

V následujících otázkách zakroužkujte číslo na škále od 1 do 4 podle toho, zda Vás uvedená

skutečnost ovlivnila ve vztahu ke spáchání násilného činu podle Vašeho názoru:

1 - velmi významně 2 - významně 3 - skoro nevýznamně 4 - nevýznamně

2. V minulosti mě ve vztahu k mému násilnému chování ovlivnil:

Traumatický zážitek 1 2 3 4

Špatná výchova v rodině 1 2 3 4

Konfliktní vztahy s vrstevníky 1 2 3 4
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Složitá finanční situace 1 2 3 4

Členství v kriminálních skupinách 1 2 3 4

Konfliktní rodinné vztahy 1 2 3 4

Užívání návykových látek 1 2 3 4

Impulzivita 1 2 3 4

Duševní nemoc či jiná diagnóza 1 2 3 4

3. K tomu, abych znovu nespáchal násilný trestný čin by mi pomohlo:

Mít zaměstnání 1 2 3 4

Být v partnerském vztahu 1 2 3 4

Mít přátelské vztahy 1 2 3 4

Přestat užívat návykové látky 1 2 3 4

Přestat užívat alkohol 1 2 3 4

Eliminace vztahů s ostatními pachateli 1 2 3 4

Stálý finanční příjem 1 2 3 4

Probační pracovník 1 2 3 4

Kontakt s další sociální službou 1 2 3 4

4. Jaký máte náhled na budoucnost v souvislosti s násilným chováním?

Vyjádřete číslicí od 1 do 100 Váš náhled na riziko opětovného spáchání násilného trestného

činu v budoucnosti, kdy 1 znamená: „Věřím si nejméně ve zvládání rizik a v tom, že se mi

podaří vyhnout opětovnému spáchání násilného trestného činu v budoucnu." a 100: „Věřím

si nejvíce ve zvládání rizik a v tom, že znovu v budoucnu nespáchám násilný trestný čin."

Na závěr si prosím překontrolujte, zda jste vyplnili všechny položky dotazníku. Děkuji Vám

za ochotu zúčastnit se výzkumu.