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Otázky, podněty k obhajobě:
Jak by bylo možné využít informace o odlišnostech kriminogenních rizik v praxi?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Práce je dobře strukturovaná, zachycuje šíři jevů, aniž by zůstávala jen na povrchu. Ocenit lze
zaměření na specifické téma v kontextu kriminální agrese, jímž je hodnocení rizika recidivy. V rámci
vlastního empirického šetření chce autorka zjišťovat přesnost predikce rizika recidivy metodou HCR-
20 u vybraných skupin pachatelů trestné činnosti, dále schopnost reflexe rizikových faktorů pachateli
samotnými a srovnávat tato zjištění s jejich reálnou recidivou. Jde o otázky zajímavé a aktuální, užitá
metoda HCR-20 je relativně nová, byla u nás nedávno adaptována a její další výzkumné využití pro
zlepšení aplikační praxe je žádoucí. Výstupy získané v tomto náročném výzkumu by byly obohacující
také z hlediska teoretického.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Práce dle mého názoru splňuje požadavky kladené na bakalářské práce na katedře psychologie FF UK
v Praze a já ji doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně
V Praze dne 26. 8. 2016 podpis

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X
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Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X